

Opoczno, dnia 23.11.2024 r.

Pan Michał Konecki
Burmistrz Opoczna

INTERPELACJA

Temat: Konieczność utworzenia realnych połączeń autobusowych do przystanku kolejowego Opoczno Południe

Szanowny Panie Burmistrzu,

Pragnę zwrócić uwagę, że mieszkańcy naszej gminy oraz okolicznych miejscowości **od dziesięciu lat czekają na utworzenie realnych połączeń autobusowych do przystanku kolejowego Opoczno Południe**. Jest to problem, który przez ten czas wielokrotnie był poruszany, jednak do tej pory nie został skutecznie rozwiązany.

Przystanek kolejowy Opoczno Południe jest kluczowym węzłem komunikacyjnym, umożliwiającym dojazd do wielu miejscowości w Polsce, co czyni go niezwykle istotnym dla mieszkańców naszego regionu. Korzystają z niego przede wszystkim osoby pracujące, uczące się oraz studiujące, ale także ci, którzy podróżują w celu odwiedzin rodzinnych, kontaktów z przyjaciółmi czy turystyki. Nie dziwi więc, że jest to punkt, z którego korzystają nie tylko mieszkańcy naszej gminy, ale również podróżni z sąsiednich gmin, takich jak Gowarczów, Białaczów czy Końskie.

Obecnie, brak odpowiednich połączeń autobusowych zmusza mieszkańców do szukania alternatywnych sposobów dotarcia na pociąg. W praktyce oznacza to konieczność angażowania rodziny lub znajomych do podwózek, albo pozostawianie samochodów na niestrzeżonych parkingach w pobliżu przystanku. Takie rozwiązania są niewygodne i niebezpieczne, a przede wszystkim nie spełniają oczekiwań mieszkańców, którzy od dekady apelują o wprowadzenie skutecznej komunikacji autobusowej.

Największe zapotrzebowanie na połączenia autobusowe występuje **w piątki, niedziele oraz poniedziałki**, czyli dni, w których wiele osób dojeżdża lub wraca z podróży. Dlatego niezwykle ważne jest, aby rozkład jazdy MPK został dostosowany do godzin odjazdów i przyjazdów pociągów.

Uważam, że należy stworzyć najlepszy możliwy transport dla mieszkańców, który ułatwi im dostęp do komunikacji kolejowej oraz spełni oczekiwania lokalnej społeczności. Proszę zatem o **rozważenie opracowania nowego rozkładu jazdy**, który uwzględniłby potrzeby **mieszkańców korzystających z przystanku Opoczno Południe**. Sugeruję również przeprowadzenie konsultacji społecznych, aby uwzględnić opinie i preferencje mieszkańców dotyczące optymalnych godzin kursowania autobusów.

Wierzę, że wprowadzenie tych zmian przyczyni się do podniesienia jakości życia w naszej gminie oraz regionie, umożliwiając mieszkańcom komfortowe i bezpieczne podróże.

Z poważaniem,

Beata Wiktorowicz
Radna Rady Miejskiej w Opocznie